


Obrázkové  
logopedické  

pohádky
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.edika.cz

www.albatrosmedia.cz

Magdalena Navrátilová

Obrázkové logopedické pohádky – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2023

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Obrázkové logopedické 
pohádky



© Magdalena Navrátilová, 2023 
Illustrations © Aleš Čuma, 2023

ISBN tištěné verze 978-80-266-1851-5
ISBN e-knihy 978-80-266-1852-2 (1. zveřejnění, 2023) (ePDF) 



3

Obsah
Úvod                                                                   5

Jak lední medvěd zabloudil                                        6

Neposedná bleška                                                   9

Jak lenochod, želva a koala závodili                              12

Slon popleta                                                          15

Lhát se nemá, Julie!                                                  18

Michal a kominík                                                    21

O zlobivém vláčku                                                  24

O prasátku Robertovi                                              27

Jak měl hrášek pravdu                                              30

Jak se Patrik vrtal v nose                                           33

O žirafě, která chtěla mít krátký krk                            36

Nemotorný krejčí                                                   39

O princezně, která ráda žertovala                                42

Na staré kamarády se nezapomíná                              45

Rybáři a tři přání                                                    48

Být nepořádná se nevyplácí                                      51

O stříbrném kufříku                                                54

Jak křečky překvapila zima                                        57

O Ondřeji a babce kořenářce                                     60

Šprýmař Oldřich                                                    63

O skřítku Řehořovi a kováři Řásenkovi                          66





5

Úvod

Vážení čtenáři, 
kniha, kterou právě držíte v rukou, je určena všem logopedům, 
pedagogickým pracovníkům, a především rodičům a jejich dětem, 
které mají potíže se správnou výslovností hlásek L, R, Ř. Vyvození 
a následné upevnění těchto hlásek může být pro děti často tvrdým 
oříškem, a tak se snadno stává, že při procvičování ztrácí vytrvalost 
a motivaci. V knize najdete 21 pohádek, které pomohou dětem 
upevnit a automatizovat problematické hlásky L, R, Ř, a pevně věřím, 
že jim také vykouzlí úsměv na tváři. 
Každou pohádku doprovází obrázky znázorňující její děj a otázky 
ověřující porozumění textu. Dospělý dítěti pohádku nejprve přečte 
a dítě ji následně převypráví podle obrázků. V závěru odpoví na všech 
12 otázek. Čtení obrázkových pohádek kromě upevnění správné 
výslovnosti rozvíjí slovní zásobu, jazykový cit, sluchovou a zrakovou 
percepci, paměť, pozornost, vnímání časové posloupnosti a další 
důležité dovednosti a schopnosti. 

Přeji vám, ať vám kniha přinese mnoho potěšení a logopedických 
úspěchů.
 Magdalena Navrátilová



6

L (bez R, Ř)

Jak lední medvěd zabloudil

Na louce pod kopcem žila žížala Lada a labuťák Emil. „Víš, co 
jsem viděla?“ zeptala se Lada Emila. „Vypadalo to jako medvěd, 
ale bylo to lesklé a bílé.“ „To by mohl být lední medvěd,“ napadlo 
Emila. „Lední medvěd? Kdo to je?“ zajímalo Ladu. „Copak jste se 
to neučili ve škole?“ vykulil oči Emil. „Pojďme se za ním podívat.“ 
Lední medvěd se spokojeně koupal v ledovém potůčku. „Miluji 
ledovou,“ liboval si a vůbec si nevšiml, že pocákal Emila i Ladu. 
„Co to děláš, ty bílá koule? Válíš se tu jako lenochod,“ houkl na něj 
Emil. „Omlouvám se. Jmenuji se Vilík a zabloudil jsem,“ sdělil jim 
chlupatý lední medvěd. „A kde ses tady vzal?“ divila se Lada. „Lovil 
jsem tuleně a najednou jsem se objevil u vás v potoku,“ povídal Vilík 
a dal se do pláče. „Neplač, pomůžeme ti,“ sliboval Emil. „Chtělo 
by to kouzelnou bylinu. Nejlépe ledovku,“ uvažoval. „Vezmi lopatu 
a jdeme,“ zavelela Lada. Když ledovku našli, ulevilo se Emilovi, že 
není hluboko. „Honem, svítí sluníčko!  Vilík se začíná loupat!“ bála 
se Lada. Emil vsunul lopatu do země a ledovku pomalu vytáhl. „Teď 
uděláme z ledovky čaj a musíme ji louhovat tak dlouho, než zapadne 
slunce,“ povídal Emil a všichni čekali, než se ledovka vylouhuje. Vilík 
z dlouhé chvíle funěl a bylo mu teplo. „Hotovo,“ volala Lada, když se 
setmělo, a podali Vilíkovi čaj. Vilík vypil čaj z ledovky na jeden hlt, 
a než stihl Ladě a Emilovi zamávat, zmizel. „Povedlo se, už je doma, 
ve své ledové zemi,“ usmál se Emil. „A my můžeme jít v klidu spát,“ 
odvětila Lada a za chvíli se loukou ozývalo spokojené oddechování.


